
 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 
DELIBERA N. 551/18/CONS 

 
 

RETTIFICA DEGLI IMPORTI DI CUI ALLA DELIBERA N. 234/13/CONS 
RECANTE DIFFIDA ALLA SOCIETÀ POLO GRAFICO S.P.A. AL 

PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO DOVUTO ALL’AUTORITÀ PER LE 
GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI PER GLI ANNI 2008-2009-2010-2011-

2012  
 
 

L’AUTORITÀ 
 
 

NELLA riunione di Consiglio del 13 novembre 2018; 
 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

 
VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266, recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” e, in particolare, 
l’art. 1, commi 65 e 66; 

 
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 65, della legge n. 266 del 2005, il quale 

stabilisce che, a decorrere dall’anno 2007, le spese di funzionamento dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni “sono finanziate dal mercato di competenza, per la parte 
non coperta da finanziamento a carico del bilancio dello Stato, secondo modalità previste 
dalla normativa vigente ed entità di contribuzione determinate con propria deliberazione 
da ciascuna Autorità, nel rispetto dei limiti massimi previsti per legge, versate 
direttamente all’Autorità”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 66, della citata legge n. 266 del 2005, che fissa in sede di 

prima applicazione, per l’anno 2006, “l’entità della contribuzione in misura pari all’1,5 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

551/18/CONS 
2 

per mille dei ricavi risultanti dall’ultimo bilancio approvato prima della data di entrata 
in vigore della presente legge stabilendo che, per gli anni successivi, eventuali variazioni 
della misura e delle modalità della contribuzione possono essere adottate dall’Autorità 
per le garanzie nelle comunicazioni ai sensi del comma 65, nel limite massimo del 2 per 
mille dei ricavi risultanti dal bilancio approvato precedentemente alla adozione della 
delibera”; 

 
VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

 
VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo livello”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS, dell’8 maggio 2018; 

 
VISTA la delibera dell’Autorità n. 604/07/CONS – e le relative istruzioni –

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 20 del 24 gennaio 2008, 
recante “Misura e modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni per l’anno 2008”, con la quale è stata fissata la misura della 
contribuzione nell’1,45 per mille dei ricavi conseguiti nel settore delle comunicazioni 
risultanti nell’ultimo bilancio approvato prima dell’adozione della delibera, al netto delle 
quote di ricavo riversate agli operatori terzi, ed è stato fissato al 30 aprile 2008 il termine 
per il versamento del contributo e al 31 maggio 2008 il termine per l’invio dei dati 
anagrafici ed economici richiesti; 

 
VISTA la delibera dell’Autorità n. 693/08/CONS – e le relative istruzioni – 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 17 del 22 gennaio 2009, 
recante “Misura e modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni per l’anno 2009”, con la quale è stata fissata la misura della 
contribuzione nell’1,45 per mille dei ricavi conseguiti nel settore delle comunicazioni 
risultanti nell’ultimo bilancio approvato prima dell’adozione della delibera, al netto delle 
quote di ricavo riversate agli operatori terzi, ed è stato fissato al 30 aprile 2009 il termine 
per il versamento del contributo e al 31 maggio 2009 il termine per l’invio dei dati 
anagrafici ed economici richiesti; 

 
VISTA la delibera dell’Autorità n. 722/09/CONS – e le relative istruzioni – 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 32 del 9 febbraio 2010, 
recante “Misura e modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni per l’anno 2010”, con la quale è stata fissata la misura della 
contribuzione nell’1,5 per mille dei ricavi conseguiti nel settore delle comunicazioni 
risultanti nell’ultimo bilancio approvato prima dell’adozione della delibera, al netto delle 
quote di ricavo riversate agli operatori terzi, ed è stato fissato al 30 aprile 2010 il termine 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

551/18/CONS 
3 

per il versamento del contributo e al 31 maggio 2010 il termine per l’invio dei dati 
anagrafici ed economici richiesti; 

 
VISTA la delibera dell’Autorità n. 599/10/CONS – e le relative istruzioni – 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 1 del 3 gennaio 2011, 
supplemento ordinario n.3, recante “Misura e modalità di versamento del contributo 
dovuto all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni per l’anno 2011” con la quale è 
stata fissata la misura della contribuzione nell’1,8 per mille dei ricavi conseguiti nel 
settore delle comunicazioni risultanti nell’ultimo bilancio, o altra scrittura contabile 
equivalente, approvato prima dell’adozione della delibera, al netto delle quote di ricavo 
riversate agli operatori terzi, ed è stato fissato al 30 aprile 2011 il termine per il 
versamento del contributo e al 31 maggio 2011 il termine per l’invio dei dati anagrafici 
ed economici richiesti; 

 
VISTA la delibera dell’Autorità n. 650/11/CONS – e le relative istruzioni – 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 77 del 31 marzo 2012, 
recante “Misura e modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni per l’anno 2012” con la quale è stata fissata la misura della 
contribuzione nel 2 per mille dei ricavi conseguiti nel settore delle comunicazioni 
risultanti nell’ultimo bilancio, o altra scrittura contabile equivalente, approvato prima 
dell’adozione della delibera, al netto delle quote di ricavo riversate agli operatori terzi, ed 
è stato fissato al 30 aprile 2012 il termine per il versamento del contributo e al 31 maggio 
2012 il termine per l’invio dei dati anagrafici ed economici richiesti; 

 
VISTA la delibera dell’Autorità n. 234/13/CONS del 21 marzo 2013, notificata alla 

società Polo Grafico s.p.a. in data 10 aprile 2013, spedita a mezzo raccomandata con 
avviso di ricevimento n. 76523075406-6 dall’Ufficio postale di Roma il 5 aprile 2013, 
recante “Diffida alla società Polo Grafico S.p.a. concernente la misura e la modalità di 
versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni per 
gli anni 2008-2009-2010-2011-2012” con la quale si accertava il mancato pagamento del 
contributo dovuto all’Autorità per un ammontare complessivo di euro 30.476,31 
(trentamilaquattrocentosettantasei/31), inclusi gli interessi legali, e si diffidava la 
medesima Società al versamento dell’intero importo entro il termine di sessanta giorni 
dalla notifica, nonché alla trasmissione della quietanza di avvenuto versamento; 

 
VISTO il ricorso, con richiesta di sospensiva cautelare, della società Polo Grafico 

s.p.a. presentato al Tribunale Amministrativo regionale per il Lazio avverso la delibera n. 
234/13/CONS, notificato all’Autorità il 10 giugno 2006, prot. n. 31084, il cui giudizio è 
tuttora pendente; 

 
VISTA la nota con la quale l’Autorità ha chiesto l’iscrizione a ruolo della società 

Polo Grafico s.p.a. all’Agenzia delle entrate - Agente della Riscossione per la provincia 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

551/18/CONS 
4 

di Cuneo, per la somma accertata in via definitiva con la delibera n. 234/13/CONS, e i 
conseguenti atti posti in essere dall’Agente, per l’importo di euro 30.482,20, come 
risultante dall’estratto di ruolo, esclusi diritti di notifica e aggi;  
 

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi e per gli effetti delle delibere nn. 
604/07/CONS, 693/08/CONS, 722/09/CONS, 599/10/CONS e 650/11/CONS, trasmesse 
dalla società Polo Grafico s.p.a., a mezzo PEC, con prot. n. 52486/2013, con le quali la 
società quantificava i contributi dovuti per l’anno 2008 in euro 2.240,84, per l’anno 2009 
in euro 2.151,86, per l’anno 2010 in euro 2.547,22, per l’anno 2011 in euro 3.125,33 e 
per l’anno 2012 in euro 4.176,00;  

 
CONSIDERATO che, con la stessa nota la società chiedeva di “…revocare 

parzialmente la delibera n. 234/13/CONS in oggetto indicata per la parte eccedente il 
contributo effettivamente dovuto da Polo Grafico, come ricalcolato sula base dei dati 
forniti.”; 

 
VISTA la nota prot. n. 53232/2013, con la quale il direttore del Servizio 

organizzazione, bilancio e programmazione invitava la società, ai fini della 
rideterminazione del contributo dovuto, a fornire informazioni di dettaglio in ordine alla 
natura dei ricavi relativi ad attività ritenute dalla medesima società non assoggettabili al 
contributo; 

 
VISTA la nota dell’Avvocatura Generale dello Stato n. 15482/2014, con la quale 

l’Autorità ha ricevuto la documentazione inviata da Polo Grafico s.p.a., in riscontro alla 
richiesta prot. n. 53232/2013; 
 

CONSIDERATO che, in esito all’attività di verifica sui dati sopra citati, così come 
trasmessi dalla società, la medesima Polo Grafico s.p.a. deve versare all’Autorità, per gli 
anni 2008-2009-2010-2011-2012, un contributo rettificato complessivamente in euro 
15.564,66 (quidicimilacinquecentosessantaquattro/66) così composto: 

  2008 2009 2010 2011 2012 
Contributo 2.240,84 2.151,86 2.547,22 3.125,33 4.176,00 
Interessi legali 326,56 249,06 235,29 252,24 260,26 
Totale  2.567,40 2.400,92 2.782,51 3.377,57 4.436,26 

 
CONSIDERATO che la società Polo Grafico s.p.a., in relazione ai contributi 

dovuti, non ha tuttora proceduto ad alcun versamento; 
  
CONSIDERATO che, sulle somme dovute, gli interessi legali sono calcolati a 

decorrere dalla scadenza dei termini previsti per il versamento del contributo, così come 
previsti nelle delibere annuali dell’Autorità, al fine di assicurare il corretto equilibrio del 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

551/18/CONS 
5 

sistema nei confronti degli operatori che hanno tempestivamente versato quanto dovuto 
e di garantire la parità di trattamento degli stessi; 

 
UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità; 

DELIBERA 

1. Gli importi indicati in tabella alla pagina 4 della delibera n. 234/13/CONS sono 
sostituiti dai seguenti: 

  2008 2009 2010 2011 2012 
Contributo 2.240,84 2.151,86 2.547,22 3.125,33 4.176,00 
Interessi legali 326,56 249,06 235,29 252,24 260,26 
Totale  2.567,40 2.400,92 2.782,51 3.377,57 4.436,26 

 
2. Nella parte della delibera n. 234/13/CONS relativa all’accertamento, le parole 

“per un ammontare accertato in via definitiva pari a euro 30.476,31, inclusi gli 
interessi legali” sono sostituite da “per un ammontare accertato in via definitiva 
pari a euro 15.564,66 (quindicimilacinquecentosessantaquattro/66), inclusi gli 
interessi legali”. 

3. Nella parte della delibera n. 234/13/CONS relativa alla diffida, le parole “il 
contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni per l’anno 
2012 [rectius, per gli anni dal 2008 al 2012], pari a euro 30.476,31 
(trentamilaquattrocentosettantasei/31)” sono sostituite da “il contributo dovuto 
all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni per gli anni dal 2008 al 2012, 
pari a euro 15.564,66 (quindicimilacinquecentosessantaquattro/66)”. 

4. Per l’effetto, la predetta società, entro il termine di sessanta giorni dalla notifica 
del presente provvedimento, è tenuta a versare il contributo dovuto all’Autorità 
per le garanzie nelle comunicazioni per gli anni 2008-2009-2010-2011-2012, 
complessivamente pari a euro 15.564,66 
(quindicimilacinquecentosessantaquattro/66), comprensivo degli interessi legali, 
sul c/c bancario identificato dal codice IBAN IT73D0200805172000103549679, 
intestato all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, evidenziando nella 
causale, oltre all’indicazione “Contributo dovuto all’Autorità per gli anni dal 
2008 al 2012”, anche la ragione sociale, la partita IVA e/o il codice fiscale. 

 
 
Entro il termine di giorni dieci dal versamento, dovrà essere inviata in originale, o 

in copia autenticata, all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni - Servizio 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

551/18/CONS 
6 

programmazione, bilancio e digitalizzazione, via Isonzo 21/b, 00198 Roma, ovvero via 
PEC all’indirizzo agcom@cert.agcom.it, quietanza dell’avvenuto pagamento. 

 
La presente delibera vale a tutti gli effetti come interruzione della prescrizione. 
 
In caso di mancato o parziale pagamento del contributo, l’Autorità procede alla 

riscossione coattiva mediante ruolo, applicando, a decorrere dalla scadenza del termine 
per il pagamento, gli interessi legali e le maggiori somme dovute ai sensi della normativa 
vigente. 

 
Ai sensi dell’articolo 1, comma 31, della legge n. 249 del 1997, i soggetti che non 

ottemperano agli ordini e alle diffide dell’Autorità sono puniti con la sanzione 
amministrativa pecuniaria da euro 10.330,00 (diecimilatrecentotrenta/00) a euro 
258.230,00 (duecentocinquantottomiladuecentotrenta/00). 
 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 
La presente delibera è notificata alla parte e pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 
 
Roma, 13 novembre 2018 
 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Francesco Posteraro 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
 

 
 
 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 

 

 

mailto:agcom@cert.agcom.it

